UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-MT

V/v đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ

gìn vệ sinh môi trường trên toàn quốc hướng

tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9

Quảng Ngãi, ngày          tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu Lý Sơn;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 134/CĐ-TTg ngày 13/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường trên toàn quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và Công

văn số 5757/BNNMT-MT ngày 19/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

về việc đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên toàn

quốc hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9;

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh thu gom rác thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi

trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9; trong đó lưu ý triển khai

một số nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động phát động, hưởng ứng Lễ phát động Toàn dân

tham gia bảo vệ môi trường vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp, chào

mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 thiết thực, phù hợp với điều kiện của

từng đơn vị, doanh nghiệp.

2. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức của người lao

động để tự giác thực hiện nếp sống văn minh, cam kết và tự nguyện, tích cực giữ

gìn vệ sinh môi trường trong khuôn viên xí nghiệp, nhà máy, khu vực công

cộng; không xả rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi quy định; tích cực tham gia các hoạt

động tổng vệ sinh môi trường tại nơi làm việc; hạn chế, tiến tới không dùng sản

phẩm nhựa sử dụng một lần, túi nilon khó phân hủy; việc triển khai thực các nội

dung nêu trên không chỉ phát động theo đợt mà duy trì thường xuyên, tạo thói

quen tốt trong đội ngũ lãnh đạo và người lao động của đơn vị, doanh nghiệp.

3. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương huy động công nhân,

người lao động tham gia phong trào tổng vệ sinh xung quanh khu vực xí nghiệp,

nhà máy; kịp thời phản ánh với chính quyền địa phương những tồn tại, bất cập

trong công tác vệ sinh môi trường để có biện pháp khắc phục.

4. Đề nghị Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi,

Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu Lý Sơn phối hợp thông tin đến các cơ

2

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý đẩy mạnh thu gom rác

thải, bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc

khánh 2/9.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở,

- Lưu: VT, CCBVMT(Sang).

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2025-08-25T08:23:35+0700
	Hồ Trọng Phương

		2025-08-25T09:06:31+0700

		2025-08-25T09:06:31+0700

		2025-08-25T09:06:31+0700

		2025-08-25T09:06:31+0700